TerçaFeira, 02 de Janeiro de 2024  Edição nº 571

TerçaFeira

02 de Janeiro de 2024

Edição nº 571

DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 01  [ NC: 01020001 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ABAIRA

CNPJ: 13670021000166### CONSOLIDADO ###

Janeiro / 2024

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 1,241,350.00 ///UM MILHÃO,
DUZENTOS E QUARENTA E UM MIL, TREZENTOS E CINQUENTA REAIS/// e dá outras
providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE ABAIRA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 111,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

DEPARTAMENTO DE CULTURA DESPORTO E LASER03202

PROMOÇÃO DE FESTAS POPULARES2019

300.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

180.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

480.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO03601

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO INFANTIL2015

150.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1542.1070

150.000,00Soma da Unidade:

FUNDEB - FUNDO NAC. DE DESENV. DA EDUCACAO BASICA03602

GESTÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB - 30%2058

133.000,00CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 1540.1070

133.000,00Soma da Unidade:

SEC. DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PUBLICOS03801

CONST. PAVIMENT E AMPL. DE RUAS,  RODAGENS, ESTRADAS, PONTES E ACESSOS RURAIS1018

225.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1700.0000

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS2004

39.200,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092 - 1500.0000

264.200,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE03902

GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA2033

163.000,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092 - 1600.0000

163.000,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL31102

BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL2065

20.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1660.0000

20.000,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE31104

GESTÃO DO FUNDO MUN. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE2047

31.150,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1660.0000

31.150,00Soma da Unidade:

Total: 1.241.350,00

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E PLANEJAMENTO03201

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO2002

283.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.0000

283.000,00Soma da Unidade:

DEPARTAMENTO DE CULTURA DESPORTO E LASER03202

PROMOÇÃO DE FESTAS POPULARES2019

300.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1700.0000

300.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO03601

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO2012

[2900108:99999:GovNet by Link3 Versão:2024031212] SIAFIC do MUNICIPIO DE ABAIRA Pag: 1 / 2

TerçaFeira

02 de Janeiro de 2024

Edição nº 571

DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 01  [ NC: 01020001 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ABAIRA

CNPJ: 13670021000166### CONSOLIDADO ###

Janeiro / 2024

225.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.1001

225.000,00Soma da Unidade:

FUNDEB - FUNDO NAC. DE DESENV. DA EDUCACAO BASICA03602

GESTÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB - 30%2058

39.200,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1541.1070

GESTÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA -  FUNDEB - 70%2059

20.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1540.1070

180.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1541.1070

239.200,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE SAUDE03901

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REEQUIP. E MANUT. UNIDADES E POSTOS DE SAÚDE1021

163.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1601.0000

163.000,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL31102

GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA2066

31.150,00CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 1500.0000

31.150,00Soma da Unidade:

Total: 1.241.350,00

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE ABAIRA, 2 de Janeiro de 2024

EDVAL LUZ SILVA

[2900108:99999:GovNet by Link3 Versão:2024031212] SIAFIC do MUNICIPIO DE ABAIRA Pag: 2 / 2

TerçaFeira

02 de Janeiro de 2024

Edição nº 571

AVISO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE

Á DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 001/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 005/2024

A Prefeitura Municipal de Abaíra-BAHIA, através do Agente de Contratação nomeado

pelo Decreto nº 188/2024, leva ao conhecimento dos interessados com base na Lei

Federal N° 14.133/2021 notadamente em seu artigo 75, que realizará Cotação de

Preços com vistas à Contratação do objeto abaixo citado, tornando público a

manifestação de interesse da Administração Pública em obter propostas adicionais de

eventuais interessados, com o objetivo de selecionar a proposta mais vantajosa para

a mesma.

CRITERIO DE JULGAMENTO: Menor preço global

NÚMERO DO PROCESSO: 005/2024

MODALIDADE: Dispensa de Licitação

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços e locação de

infraestrutura com montagem e desmontagem de equipamentos e estrutura, serviços

de locação de sonorização e iluminação, visando a realização dos Festejos

tradicionais de janeirão em Catolés, no Distrito de Catolés no Município de Abaíra-

Bahia.

Serão admitidos a participar dessa Dispensa os interessados que atenderem a todas

as exigências desta prefeitura Municipal descrita no Termo referencial, para todos os

fins e feitos, que pertençam ao ramo de atividade pertinente ao objeto solicitado.

DATA LIMITE PARA (MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE, RETIRADA DE EDITAL E)

APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS: Dia 05 de janeiro de 2024;

HORARIO: Das 08:00 hs as 12:00 hs.

Local: Sala de Licitação - PÇ João Hipólito Rodrigues S/N- centro, Abaíra – BA.

_____________________________________

Adriano Ribeiro Santos

Agente de Contratação - Decreto n° 188/2024

ABAÍRA-BA, 02 de janeiro de 2024

TerçaFeira

02 de Janeiro de 2024

Edição nº 571

AVISO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE

Á DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 002/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 006/2024

A Prefeitura Municipal de Abaíra-BAHIA, através do Agente de Contratação nomeado

pelo Decreto nº 188/2024, leva ao conhecimento dos interessados com base na Lei

Federal N° 14.133/2021 notadamente em seu artigo 75, que realizará Cotação de

Preços com vistas à Contratação do objeto abaixo citado, tornando público a

manifestação de interesse da Administração Pública em obter propostas adicionais de

eventuais interessados, com o objetivo de selecionar a proposta mais vantajosa para

a mesma.

CRITERIO DE JULGAMENTO: Menor preço global

NÚMERO DO PROCESSO: 006/2024

MODALIDADE: Dispensa de Licitação

OBJETO: Contratação de empresa para Fornecimento de Licença de programas para

o Setor de Contabilidade no Município de Abaíra-Bahia.

Serão admitidos a participar dessa Dispensa os interessados que atenderem a todas

as exigências desta prefeitura Municipal descrita no Termo referencial, para todos os

fins e feitos, que pertençam ao ramo de atividade pertinente ao objeto solicitado.

DATA LIMITE PARA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE, RETIRADA DE EDITAL E

APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS: Dia 05 de janeiro de 2024;

HORARIO: Das 08:00 hs as 12:00 hs.

Local: Sala de Licitação - PÇ João Hipólito Rodrigues S/N- centro, Abaíra – BA.

_____________________________________

Adriano Ribeiro Santos

Agente de Contratação - Decreto n° 188/2024

ABAÍRA-BA, 02 de janeiro de 2024

TerçaFeira

02 de Janeiro de 2024

Edição nº 571

                                 EXTRATO DO CONTRATO Nº 71/2023.

CONTRATANTE: Município de Abaíra, pessoa jurídica de direito público, com sede à
Praça João  Hipólito Rodrigues, s/nº inscrito no CNPJ sob o nº 13.670.021/000-66, neste
ato representado por seu representante legal o Sr. EDVAL LUZ SILVA, Prefeito
Municipal, residente nesta cidade à Fazenda Guariba Km 2, São José, Zona Rural do
Município de Abaíra, Bahia.

 CONTRATADA:  LAFAIETE DE SOUZA MARQUES 05881171535, com inscrição no
CNPJ nº 39.949.671/0001-39, localizada na Rua Thiago Fernandes, - s/n- casa - Centro-
Piatã - BA.  Neste ato, representada pelo Sr. LAFAIETE DE SOUZA MARQUES, RG. nº
MG20967336 SSP-BA e CPF nº 058.811.715-35.

OBJETO: O PRESENTE TERMO TEM POR OBJETIVO A CONTRATAÇÃO DA
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM A REALIZAÇÃO DO SHOW
PIROTÉCNICO COM EFEITOS VISUAIS SONÓROS E FORNECIMENTO DOS FOGOS
DE ARTIFÍCIO PARA COMEMORAR O REVEILLON 2024.

DOTAÇÃO: As despesas para pagamento deste contrato correrão por conta dos
recursos da Unidade Orçamentária:
Órgão -              02000 - SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
UNIDADE -        03201 –  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Ação -               2002 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Sub Elemento - 3390.30 – MATERIAL DE SONSUMO.

VALOR: O PRESENTE CONTRATO TEM O VALOR DE R$ 14.000,00 (Quatorze Mil e
Reais).

VIGÊNCIA: O PRESENTE CONTRATO TEM O PRAZO DE VIGÊNCIA DE 6 DIAS, DO
DIA 26 AO DIA 31 DE DEZEMBRO DE 2023.

                                                                            ABAÍRA – BA, 26 de Dezembro de 2023.

____________________________                    _________________________________
            EDVAL LUZ SILVA                                      LAFAIETE DE SOUZA MARQUES
                  Contratante                                          Representante da Empresa Contratada

Testemunhas:

_____________________________              ________________________________

		2024-01-02T11:51:13-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO